
 
 

  - 1  - 

  

 

  2012لسنة (    ) اقتراح قانون رقم 

  ةـــة للنزاھـــة العامـــالھیئأن ـــبش

  على الدستور الإطلاعبعد  –
  نون الجزاء والقوانین المعدلة لھ،قا بإصدار 1960لسنة  )16(رقم وعلى القانون  –
الجزائیة والقوانین المعدلة  الإجراءاتقانون  بإصدار 1960لسنة  )17(وعلى القانون رقم  –

  لھ،
في شأن اللائحة الداخلیة لمجلس الأمة والقوانین  1963لسنة ) 12(وعلى القانون رقم  –

  المعدلة لھ، 
بإنشاء دیوان المحاسبة المعدل بالمرسوم بقانون رقم  1964لسنة ) 30(وعلى القانون رقم  –

  والقوانین المعدلة لھ، 1977لسنة  4
 العامة، بشأن المناقصات 1964لسنة ) 37(وعلى القانون رقم  –
م في شأن النقد وبنك الكویت المركزي والمھن 1968لسنة ) 32(وعلى القانون رقم  –

  المصرفیة والقوانین المعدلة لھ، 
 بشأن المرافعات المدنیة والتجاریة،  1980لسنة ) 38(وعلى القانون رقم  –
  لھ، بشأن حمایة الأموال العامة والقوانین المعدلة 1993لسنة ) 01(وعلى القانون رقم  –
  بشأن الإدارة العامة للتحقیقات بوزارة الداخلیة، 2001لسنة ) 53(وعلى القانون رقم  –
  .في شأن مكافحة عملیات غسیل الأموال 2002لسنھ ) 35(وعلى القانون رقم  –
  في شأن بلدیة الكویت،  2005لسنة ) 05(وعلى القانون رقم  –
 ،الأمم المتحدة لمكافحة الفساد یةبالموافقة على اتفاق 2006لسنة ) 47(وعلى القانون رقم  –
م بإصدار قانون الشركات التجاریة والقوانین 1960لسنة ) 15(وعلى المرسوم بقانون رقم  –

  المعدلة لھ، 
  في شأن الخدمة المدنیة والقوانین المعدلة لھ،  1979لسنة ) 15(وعلى المرسوم بقانون رقم  –
 الجمعیات التعاونیة، في شأن  1979لسنة ) 24(وعلى المرسوم بقانون رقم  –
قانون المرافعات المدنیة والتجاریة  بإصدار 1980لسنة  )38(وعلى المرسوم بقانون رقم  –

  معدلة لھ،والقوانین ال
والقوانین المعدلة  بشأن قانون تنظیم القضاء 1990لسنة  )23(وعلى المرسوم بقانون رقم  –

  لھ،
 العامة للشباب والریاضة، لھیئةم بإنشاء ا1992لسنة ) 43(وعلى المرسوم بقانون رقم  –
ن دیوان الخدمة المدنیة والقوانین أفي ش 1960لسنة ) 10(وعلى المرسوم الأمیري رقم  –

  .المعدلة لھ
 .وبناء على موافقة مجلس الأمة –

  .فقد وافقنا على ھذا القانون وأصدرناه



 
 

  - 2  - 

  الھیئة العامة للنزاھة – البــاب الأول

  )1(مادة 

القѧѧѧѧѧѧѧانون یكѧѧѧѧѧѧѧون للألفѧѧѧѧѧѧѧاظ والعبѧѧѧѧѧѧѧارات الѧѧѧѧѧѧѧواردة    لأغѧѧѧѧѧѧѧراض تطبیѧѧѧѧѧѧѧق أحكѧѧѧѧѧѧѧام ھѧѧѧѧѧѧѧذا 
  :لم یقتض سیاق النص معنى آخر أدناه المعاني المبینة أمام كل منھا ما

 دولة الكویت : الكویت.  

  المنشأة بموجب ھذا القانون الھیئة العامة للنزاھة :الھیئة.  

 الھیئة العامة للنزاھةرئیس  :الرئیس. 

 ن      المشرف على أعمال الھ: مجلس الأمناءѧواد مѧؤونھ المѧددت شѧذي حѧى   6یئة، والѧن   9إلѧم
 .ھذا القانون

 ةѧѧة المختصѧѧة  :الجھѧѧة المعنیѧѧة أو وزارة  الجھѧѧة العامѧѧل النیابѧѧة، مثѧѧةبالجریمѧѧك  الداخلیѧѧأو البن
  .، وفقاً لنوع الجریمةالمركزي أو دیوان المحاسبة

 لمكافحة الفساداتفاقیة الأمم المتحدة  :الاتفاقیة. 

 ادѧѧرائم الفسѧѧرا :جѧѧي  الجѧѧا فѧѧوص علیھѧѧانونئم المنصѧѧویتي، قѧѧزاء الكѧѧة  الجѧѧوانین الجزائیѧѧوالق
 .لمكافحة الفسادبالموافقة على اتفاقیة الأمم المتحدة  2006لسنة ) 47(الخاصة، والقانون رقم 

   ةѧة التنظیمیѧاء،         :اللائحѧس الأمنѧن مجلѧدر عѧي تصѧة التѧي اللائحѧوعات   ھѧة بالموضѧوالخاص
 .للھیئة یةبالشؤون المالیة والإدارالمعنیة 

 ھي اللائحة التي تصدر عن مجلس الأمناء في الھیئة، والخاصة بالجوانب  :اللائحة التنفیذیة
الفنیة لممارسѧتھا اختصاصѧاتھا، ویجѧوز أن تصѧدر لائحѧة تنفیذیѧة واحѧدة أو أكثѧر مѧن لائحѧة           

  .وفقا للأبواب الواردة في ھذا القانونتنفیذیة 

  )2(مادة 

  : تھمامن الأشخاص الآتیة صف یخضع لأحكام ھذا القانون، كل

  .رئیس وأعضاء مجلس الأمة )1
  . رئیس وأعضاء مجلس الوزراء، ومن یشغل وظیفة بدرجة وزیر )2
  . رئیس وأعضاء المجلس البلدي )3
فѧي   والقѧانونیون النیابة العامѧة،  أعضاء و والقضاةرئیس وأعضاء المجلس الأعلى للقضاء،  )4

لتحقیقات والإدارة القانونیة في وزارة الداخلیѧة،  الإدارة العامة لفي إدارة الفتوى والتشریع و
 ѧѧѧѧت، والمحكمѧѧѧѧة الكویѧѧѧѧي بلدیѧѧѧѧة فѧѧѧѧّـووالإدارة القانونیѧѧѧѧراء والمصفѧѧѧѧراس ون والخبѧѧѧѧن والح

  .نوالقضائی
  .رئیس وأعضاء المجالس والھیئات واللجان التي تشكل ویعین أعضاؤھا بمرسوم )5
المساعدون ومدراء الإدارات  القیادیون شاغلو الدرجة الممتازة ووظائف الوكلاء والوكلاء )6

ومѧن فѧي مسѧتواھم فѧي الѧوزارات والإدارات الحكومیѧة فѧي الجھѧات ذات المیزانیѧة الملحقѧѧة          
  .والمستقلة

 .العاملون في دیوان المحاسبة )7



 
 

  - 3  - 

أعضاء مجلس الإدارة والمدراء العامّون ونوابھم ومسѧاعدوھم ومѧدراء الإدارات ومѧن فѧي      )8
انѧت الدولѧة أو إحѧدى الھیئѧات العامѧة تسѧاھم فیھѧا        مستواھم فѧي المؤسسѧات والشѧركات إذا ك   

 .بأیة صفة كانت% 25بنصیب یزید على 
 . أعضاء مجالس إدارات الجمعیات التعاونیة  والأندیة الریاضیة )9

الموظفѧѧون والمسѧѧѧتخدمون والعمѧѧال فѧѧѧي المصѧѧالح التابعѧѧѧة للحكومѧѧة أو الموضѧѧѧوعة تحѧѧѧت      )10
 . إشرافھا أو رقابتھا، وكل شخص مكلف بخدمة عامة

موظفو ومستخدمو المؤسسات والشركات إذا كانѧت الدولѧة أو إحѧدى الھیئѧات العامѧة تسѧاھم        )11
 .بأیة صفة كانت% 25فیھا بنصیب یزید على 

أي وظѧѧائف أخѧѧرى یѧѧرى رئѧѧیس الھیئѧѧة ضѧѧرورة إضѧѧافتھم، ویѧѧتم تحدیѧѧد تلѧѧك الوظѧѧائف فѧѧي     )12
  .اللائحة التنفیذیة

 

  ھاـھا واختصاصاتـة وأھدافـاء الھیئـإنش

  )3(مادة 

  .وتلحق بمجلس الوزراء) الھیئة العامة للنزاھة(نشأ بموجب ھذا القانون ھیئة عامة تسمى ت

وتؤدي الھیئة مھامھا واختصاصاتھا باستقلالیة وحیادیة كاملة وفقا لأحكام ھذا القانون ولا 
  .یجوز لأي شخص أو جھة التدخل في شؤونھا بأي صورة كانت

  )4(مادة 

  :تیةالأمور الآتحقیق  من إنشاء الھیئة الھدف

 .م بالموافقة على اتفاقیة الأمم المتحدة لمكافحة الفساد2006لسنة ) 47(تطبیق القانون رقم  )1

منع الفساد ومكافحتѧھ ودرء مخѧاطره وآثѧاره وملاحقѧة مرتكبیѧھ وحجѧز واسѧترداد الأمѧوال          )2
 .عن ممارستھ الناتجةوالعائدات 

سѧوء اسѧتخدام السѧلطة لتحقیѧق منѧافع      حمایة أجھزة الدولة مѧن الرشѧوة والمتѧاجرة بѧالنفوذ و     )3
 .شخصیة ومنع الواسطة والمحسوبیة

إرساء مبدأ الشفافیة والنزاھة في المعاملات الاقتصادیة والمالیة والإداریة بما یكفل تحقیѧق   )4
 .الإدارة الرشیدة لأموال وموارد وممتلكات الدولة والاستخدام الأمثل للموارد 

خبѧѧراء یѧѧدلون بشѧѧھادة  مكѧѧانوا شѧѧھودا علѧѧى الجریمѧة، أ أحمایѧة المبلغѧѧین عѧѧن الفسѧѧاد، سѧواء    )5
 .علموا بالجریمة بأي طریقة أخرى مضحایا للجریمة، أ متتعلق بأفعال مجرّمة، أ

تعزیز مبدأ التعاون والمشاركة مع الدول والمنظمات الإقلیمیة والدولیة في مجالات مكافحة  )6
 .الفساد

ني في المشاركة الفاعلة والنشطة في تشجیع وتفعیل دور مؤسسات ومنظمات المجتمع المد )7
محاربة الفساد ومكافحتھ وتوعیة أفراد المجتمع بمخاطره وتوسѧیع نطѧاق المعرفѧة بوسѧائل     

 .وأسالیب الوقایة منھ



 
 

  - 4  - 

  )5(مادة 

  :ارسة المھام والاختصاصات التالیةتتولى الھیئة مم

اد الآلیات والخطط وإعدومكافحة الفساد،  للنزاھة والشفافیةوطنیة شاملة  إستراتیجیةوضع  )1
 .، ومتابعة تنفیذھا مع الجھات المعنیةوالبرامج المنفذة لھا

التأكѧد  تلقي التقاریر والشكاوى بخصوص جرائم الفساد المقدمة إلیھا ودراستھا، وفي حѧال   )2
 .أنھا تشكل جریمة یتم إحالتھا إلى جھة التحقیق المختصة من

قا للأحكام الواردة في الباب الثاني من ، وفسلوكالمتابعة حالات تعارض المصالح وقواعد  )3
 .ھذا القانون

 .تلقي إقرارات الذمة المالیة، وفقا للأحكام الواردة في الباب الثالث من ھذا القانون )4

 .حمایة المبلغین عن الفساد، وفقا للأحكام الواردة في الباب الرابع من ھذا القانون )5

أو فسѧخ أي عقѧد تكѧون الدولѧة طرفѧاً فیѧھ أو        اتخاذ كافة الإجراءات القانونیة اللازمة لإلغѧاء  )6
سحب امتیاز أو غیر ذلك من الارتباطات إذا تبین أنھا قد أبرمت بناءً علѧى مخالفѧة لأحكѧام    

 ،وتلحѧق ضѧرراً بالصѧالح العѧام     ، أو یجѧري تنفیѧذھا بالمخالفѧة للعقѧد المبѧرم،     القوانین النافذة
 .وذلك بالتنسیق مع الجھات المختصة قانوناً 

الإجراءات والتدابیر اللازمة لاسترداد الأموال والعائدات الناتجѧة عѧن جѧرائم الفسѧاد     اتخاذ  )7
 .بالتنسیق مع الجھات ذات العلاقة 

دراسة وتقییم التشریعات والأدوات القانونیة المتعلقة بمكافحة الفسѧاد بشѧكل دوري لمعرفѧة     )8
لاتفاقیѧات والمعاھѧدات   ا ةلمواكبѧ  اللازمѧة علیھѧا  مدى فعالیاتھا واقتѧراح مشѧاریع التعѧدیلات    

، وتطویر التѧدابیر اللازمѧة للوقایѧة مѧن     الدولیة التي صادقت علیھا الكویت أو انضمت إلیھا
 .الفساد وتحدیث آلیات ووسائل مكافحتھ بالتنسیق مع كافة أجھزة الدولة

ذات الصѧلة بمكافحѧة   والدولیѧة  والعربیѧة  الخلیجیѧة  التنسیق والتعاون مع الѧدول والمنظمѧات    )9
 ѧرامج  ،ادالفسѧѧي البѧѧاركة فѧѧةوالمشѧѧى الھادفѧѧاد  إلѧѧع الفسѧؤتمرات ، ومنѧѧي المѧѧت فѧѧل الكویѧѧتمثی

 .والمحافل الدولیة المتعلقة بمكافحة الفساد

والممارسѧات الفاسѧدة   التنسیق مع وسائل الإعلام لتوعیة المجتمع وتبصیره بمخاطر الفساد  )10
 .اومكافحتھ اوكیفیة الوقایة منھ اوآثارھ

فیلة بمشاركة منظمات المجتمع المدني في التعریف بمخاطر الفساد وآثاره اتخاذ التدابیر الك )11
 .على المجتمع وتوسیع دور المجتمع في الأنشطة المناھضة للفساد ومكافحتھ

دراسة وتقییم التقاریر الصادرة عن المنظمات المحلیة والإقلیمیة والدولیة المتعلقة بمكافحة  )12
 .ا واتخاذ الإجراءات المناسبة حیالھا الفساد والإطلاع على وضع الكویت فیھ

 والكشѧف عѧن المخالفѧات والتجѧاوزات وجمѧع الأدلѧة       ،التحري عن الفسѧاد المѧالي والإداري   )13
والعمѧѧل علѧѧى إیجѧѧاد قواعѧѧد بیانѧѧات وأنظمѧѧة معلومѧѧات وتبѧѧادل       بھѧѧا،المعلومѧѧات المتعلقѧѧة  و

الخѧѧارج وفقѧѧاً المعلومѧѧات مѧѧع الجھѧѧات والمنظمѧѧات المعنیѧѧة فѧѧي قضѧѧایا الفسѧѧاد فѧѧي الѧѧداخل و  
 .للتشریعات النافذة 



 
 

  - 5  - 

إقامѧة الѧدعاوى الإداریѧѧة والمدنیѧة المتعلقѧة بѧѧأي مخالفѧة لأحكѧام القѧѧانون واللѧوائح الصѧѧادرة         )14
، وإحالة الشكاوى الجنائیة إلى النیابة العامѧة بشѧأن الجѧرائم المنصѧوص علیھѧا فѧي        بموجبھ

 .القانون والتي تتطلب المقاضاة الجنائیة

 .أخرى تناط بھا وفقاً للتشریعات النافذة  أي مھام واختصاصات  )15

 

  مجلـــس الأمنـــاء

  )6(مادة 

ممѧѧن تتѧѧوفر فѧѧیھم الخبѧѧرة والنزاھѧѧة   یѧѧدیر الھیئѧѧة مجلѧѧس أمنѧѧاء یتكѧѧون مѧѧن سѧѧبعة أشѧѧخاص     )1
  .والكفاءة

 -:ما یلي  عضو مجلس الأمناءیشترط في  )2

  .الجنسیة كویتيأن یكون  - أ

 .أن لا یقل عمره عن أربعین عاماً - ب

 .لاً على مؤھل جامعي على الأقلأن یكون حاص - ت

أن لا یكون قد صدر بحقھ حكم قضائي بات في قضیة من قضایا الفساد أو في قضیة  - ث
 .مخلة بالشرف والأمانة

 :الآتيیتم اختیار مجلس الأمناء على النحو  )3

 .م أمیري بعد موافقة مجلس الوزراءیعین بمرسو: الرئیس ) أ

 .وموظفیھ المجلسرئیس مجلس الأمة، من غیر أعضاء عضو یسمیھ  ) ب

 .، من غیر العاملین في السلطة القضائیةالمجلس الأعلى للقضاءرئیس عضو یسمیھ  ) ت

 .، من غیر العاملین في الدیوانرئیس دیوان المحاسبةعضو یسمیھ  ) ث

 .یسمیھ النائب العام، من غیر العاملین في السلطة القضائیة والنیابة العامةعضو  ) ج

 .زي من غیر العاملین في البنكعضو یسمیھ محافظ بنك الكویت المرك ) ح

، من غیر أعضاء مجلس إدارة غرفة تجارة وصناعة الكویت یسمیھ رئیسعضو  ) خ
 .الغرفة أو العاملین فیھا

من ھذا القانون، ) 2(على أن لا یكون أي منھم موظفا عاما ممن ورد تحدیدھم في المادة 
 . ولا یحمل إلا صفتھ الجدیدة عضوا في مجلس الأمناء

أعلاه من ھذه المѧادة،   3استكمال أعضاء المجلس، وفقا للفقرة مجلس الأمناء  یسیتولى رئ )4
 .ویختار المجلس في أول اجتماع لھ نائبا للرئیس من بین أعضائھ



 
 

  - 6  - 

 .تفرغا كاملایكون مع نائب الرئیس متفرغین للعمل بالھیئة ، ودرجة وزیر رئیسالیمنح  )5

 .بمرسوممناء أعضاء مجلس الأمكافأة رئیس ونائبھ والیحدد راتب  )6

  )7(مادة 

للعضѧو  مدة العضویة في مجلس الأمناء أربѧع سѧنوات، قابلѧة للتجدیѧد مѧرة واحѧدة، ویجѧوز        
  .لمجلسا دورة واحدة على الأقل أن یعود لعضویةبعد الذي یخرج 

لبیѧѧة ثلثѧѧي أعضѧѧاء مجلѧѧس الأمنѧѧاء، إسѧѧقاط    الѧѧرئیس مجلѧѧس الѧѧوزراء، بنѧѧاء علѧѧى قѧѧرار غ   و
  .عضاء في حال الإخلال الجسیم والمتعمّد بواجباتھ في الھیئةعضویة الرئیس أو أي من الأ

إذا خلا موقع الرئیس أو أي من أعضاء مجلس الأمناء لأي سبب، یتم تعیین بدیل لھ وفقѧا  و
  .من ھذا القانون) 3فقرة  6(للمادة 

  )8(مادة 

 :یتولى مجلس الأمناء المھام والصلاحیات التالیة

وأي لوائح " اللائحة التنظیمیة"شكیلات الوظائف واعتماد إقرار الھیكل التنظیمي وجدول ت )1
  .أخرى منظمة لعمل الھیئة

لھѧѧذا القѧѧانون، ونشѧѧرھا، ومراجعتھѧѧا دوریѧѧا بھѧѧدف تطویرھѧѧا      " اللائحѧѧة التنفیذیѧѧة "اعتمѧѧاد  )2
 .لتحسین أدائھا في مكافحة الفساد

  .ساتھا وإقرار خططھا وبرامج عملھاوضع إستراتیجیة الھیئة وتحدید سیا )3

 –وذات الصѧѧلة باختصاصѧѧاتھا   –افقѧѧة علѧѧى الاتفاقیѧѧات والعقѧѧود التѧѧي تبرمھѧѧا الھیئѧѧة       المو )4
  .وتفویض من یقوم بالتوقیع نیابة عنھ

  .تشكیلھالجنة أو أكثر، یراھا ضروریة لعملھ على أن تحدد مھامھا في قرار  تشكیل )5

  .لیتم إدراجھا ضمن الموازنة العامة للدولة موازنة الھیئةمشروع إقرار  )6

  .وحسابھا الختامي للھیئة العام التقریر السنويونشر  إقرار )7

یتضمن النشѧاطات  ، إلى مجلس الأمة وإلى رئیس مجلس الوزراء تقریر نصف سنويرفع  )8
ذات الصلة بالوقایة من الفساد ومكافحتھ والعوائق والنѧواقص، والتوصѧیات المقترحѧة عنѧد     

 .الاقتضاء

ت والبیانѧات بشѧأن جѧرائم الفسѧاد بعѧد ثبوتھѧا       ، وكافѧة المعلومѧا  سѧنویة بنشر تقѧاریر   الالتزام )9
  . بحكم قضائي بات

ن مѧѧن اأو اثنѧѧ أي مھѧѧام أخѧѧرى ذات علاقѧѧة بعمѧѧل الھیئѧѧة وأھѧѧدافھا یعرضѧѧھا الѧѧرئیس علیѧѧھ      )10
 .أعضائھ

 



 
 

  - 7  - 

  )9(مادة 

قبѧѧل مباشѧѧرة   سѧѧمو الأمیѧѧر الیمѧѧین القانونیѧѧة أمѧѧام    ،وأعضѧѧاء مجلѧѧس الأمنѧѧاء رئѧѧیس یѧѧؤدي 
 ذاتѧھ  یة الوظائف التي یجب على من یتولاھا فѧي الھیئѧة أداء القسѧم   وتحدد اللائحة التنظیممھامھم، 

  .أمام رئیس الھیئة

 احتѧرم وان والأمیѧر  لѧوطن  لأقسѧم بѧاالله العظѧیم أن أكѧون مخلصѧاً       ": نص الیمѧین القانونیѧة  و
الѧھ، وأؤدي أعمѧالي بالأمانѧة    مصѧالحھ وأمو الشعب و حریاتالدولة، وأذود عن  قوانینوالدستور 
 ."والصدق

 

  جھـــاز التنفیــذيال

  )10(مادة 

  :وفق ما یليیكون للھیئة جھاز تنفیذي یتولى المواضیع الفنیة والإداریة والمالیة 

 .الغیرالقضاء وأمام یتولى الرئیس إدارة الجھاز التنفیذي، ویمثل الھیئة أمام  )1

 ونرئیس ویكونѧѧالѧѧقѧѧرار مѧѧن   بتعییѧѧنھمیصѧѧدر ن ووأمنѧѧاء مسѧѧاعد عѧѧام یكѧѧون للھیئѧѧة أمѧѧین    )2
 التنظیمیѧة  وتحدد اللائحة ،عن إدارة وتسییر النشاط الیومي للجھاز التنفیذي ھأمام ینولمسئ

 . مواختصاصاتھ ممھامھ

والفنѧѧي مѧѧن ذوي الخبѧѧرة والكفѧѧاءة والنزاھѧѧة والتخصصѧѧات   الإداريتختѧѧار الھیئѧѧة كادرھѧѧا  )3
 .العلمیة وبشفافیة وفقاً للمعاییر التي تحددھا اللائحة التنظیمیة

وأعضѧѧاء النیابѧѧة العامѧѧة ومѧѧن   ةالقضѧѧابمѧѧن تѧѧراه مѧѧن  إنجѧѧاز مھامھѧѧا فѧѧي  عینللھیئѧѧة أن تسѧѧت )4
 .، وذلك وفقا للقوانین والنظم المعمول بھا في ھذا الشأنالأجھزة الحكومیة وغیرھمموظفي 

  )11(مادة 

 مواختصاصѧاتھ  ممѧن أداء مھѧامھ   مفیھا بما یمكنھ ینتقوم الھیئة بتأھیل وتدریب كادر العامل
  .د في مكافحة الفسا

  )12(مادة 

رئیس بقѧرار منѧھ   الѧ لأغراض تنفیذ أحكѧام ھѧذا القѧانون یتمتѧع موظفѧو الھیئѧة الѧذین یحѧددھم         
الأعمال التي یقوم بھا موظفو الھیئة بنѧاءً علѧى    التنظیمیة وتبین اللائحة ،بصفة الضبطیة القضائیة

  . ھذه الصفة 

  )13(مادة 

 أوإفشѧѧاء أي سѧѧر أو معلومѧѧات   العѧѧاملین فѧѧي الھیئѧѧة أعضѧѧاء مجلѧѧس الأمنѧѧاء و یحظѧѧر علѧѧى 
  .لمھامھم أدائھمعلمھم بسبب  إلىبیانات وصلت 

  



 
 

  - 8  - 

  )14(مادة 

 :أي موظف في الھیئة أثناء تولیھ لعملھ الأمور التالیةأعضاء مجلس الأمناء ویحظر على 

عѧن نفسѧھ أو بصѧفتھ وكѧیلاً أو ولیѧاً أو وصѧیاً عѧن غیѧره أو توكیѧل           القیام بأي عمل تجѧاري  )1
  .غیره بذلك

رسة أي وظیفة أو مھنة أو عمل آخر ، بما في ذلك أن یشѧغل منصѧبا أو وظیفѧة فѧي أي     مما )2
  .شركة ، أو في الحكومة ، أو المؤسسات العامة أو الخاصة

المشاركة فѧي عضѧویة مجلѧس إدارة أو تقѧدیم أي خدمѧة أو استشѧارة بشѧكل مباشѧر أو غیѧر           )3
  .مباشر لأي جھة

  .ر من أي جھةتقاضي مقابل مادي بشكل مباشر أو غیر مباش )4

المصѧالح والممارسѧات الأخѧرى غیѧر      تعѧارض وتصدر الھیئة لائحة للسلوك تضمن تجنѧب  
ھا وموظفیھѧا الحѧالیین والسѧابقین فѧي المجѧالات الخاضѧعة       ئوتنظم نشاطات أعضا ،المرغوب فیھا

 .  قانونلھذا ال وفقاً ،للتنظیم

 

  ئون المالیـــةـــالش

  )15(مادة 

العامѧѧة للدولѧѧة ویتبѧѧع فѧѧي إعѧѧدادھا القواعѧѧد      المیزانیѧѧةضѧѧمن  ملحقѧѧة میزانیѧѧةیكѧѧون للھیئѧѧة  
 .العامة للدولة للمیزانیةالمنظمة  والإجراءات

تبدأ السنة المالیة للھیئة في الأول من شھر أبریل من كل عام وتنتھي في الحادي والثلاثѧین  
              ѧاریخ سѧن تѧدأ مѧة فتبѧى للھیئѧة الأولѧنة المالیѧا السѧالي، أمѧام التѧن العѧارس مѧن مѧذا  مѧѧام ھѧریان أحك

 .القانون وتنتھي في الیوم الحادي والثلاثین من شھر مارس التالي لتاریخ صدور ھذا القانون

  )16(مادة 

 الاختصاصѧѧات، ولمجلѧѧس الأمنѧѧاء  المخولѧѧة لѧѧوزیر المالیѧѧة   الاختصاصѧѧاتلѧѧرئیس الھیئѧѧة  
زنѧة الھیئѧة وتنظѧیم    فیما یتعلق باستخدام الاعتمادات المقѧررة بموا المخولة لمجلس الخدمة المدنیة، 

  .أعمالھا وشئون موظفیھا

 



 
 

  - 9  - 

  عـــاركة المجتمـــمش

  )17(مادة 

على كل شخص علم بوقوع مع مراعاة حرمة الحیاة الخاصة وشرف وكرامة الأشخاص، 
مѧѧع تقѧѧدیم مѧѧا لدیѧѧھ مѧѧن   ،الھیئѧѧة أو الجھѧѧة المختصѧѧة لѧѧدىعنھѧѧا  الإبѧѧلاغجریمѧѧة مѧѧن جѧѧرائم الفسѧѧاد  

وتباشѧر   ،القانونیѧة بشѧأنھا   الإجѧراءات ھا للتأكد من صحتھا واتخاذ لتتولى دراست ،معلومات حولھا
المنصѧوص علیھѧا فѧي ھѧذا القѧانون متѧى       جرائم الفسѧاد  التحري والتحقق من الھیئة من تلقاء نفسھا 

  .وصلت إلى علمھا بأي طریقة كانت

  )18(مادة 

حة الفساد، مع مختلف الأطراف والجھات لتحقیق أفضل نجاح ممكن في مكافالھیئة  تتعاون
 :ومن ذلك

 وإیجاد ،المناھض للفساد أوجھ النشاطتعزیز إسھام ومشاركة منظمات المجتمع المدني في  )1
  .مع الفساد والمفسدین التھاونوتعزیز ثقافة عدم  ،توعیة عامة بمخاطر الفساد وآثاره

لمسѧاءلة  اقѧیم الشѧفافیة والنزاھѧة و    لنشر ودور العبادة مؤسسات التربیة والتعلیم التعاون مع )2
 .في المناھج والأنشطة مكافحة الفساد لدى طلبة العلمووالمواطنة الصالحة 

لإعѧѧداد بѧѧرامج توعیѧѧة عامѧѧة الأھلیѧѧة والخاصѧѧة والحكومیѧѧة مؤسسѧѧات الإعѧѧلام  التعѧѧاون مѧѧع )3
 .الفساد برفض كافة أشكالتتعلق 

 

  ةـق والمحاكمـط والتحقیـالضب راءاتـإج

  )19(مادة 

لجھѧѧات المختصѧѧة بتعقѧѧب وضѧѧبط وحجѧѧز واسѧѧترداد ومصѧѧادرة   تقѧѧوم الھیئѧѧة بالتنسѧѧیق مѧѧع ا 
الأموال والعائدات المتحصلة من جرائم الفساد، وفقاً للأحكام والقواعѧد والإجѧراءات المقѧررة فѧي     

  .المعمول بھاالقوانین 

  )20(مادة 

بشأنھا، ولھا  المعلومات والأدلةوقوع جرائم فساد القیام بجمع بیجب على الھیئة فور علمھا 
على السجلات والمستندات والوثائق المتعلقة بالجریمة محل العلم، وكѧذلك   الإطلاعسبیل ذلك في 

طلب موافاتھا بأیة بیانات أو معلومѧات أو وثѧائق متعلقѧة بھѧا، ولھѧا أن تقѧرر إحالتھѧا إلѧى الجھѧات          
  . القضائیة المختصة

  )21(مادة 

، وصѧلت إلѧى علمھѧا    فسѧاد بجریمة  للھیئة الحق في مخاطبة واستدعاء أي شخص لھ علاقة
  .بشأنھاللاستفسار والتحري 

  



 
 

  - 10  - 

  )22(مادة 

القیام  لا یجوز للجھات التابعة للقطاع العام أو الخاص أو أي شخص طبیعي أو معنوي آخر
  :بأي من الأفعال الآتیة

عن تزوید الھیئة بأیة سجلات أو وثائق أو مستندات أو معلومات قد تكون مفیѧدة فѧي    متناعالا )1
  .أو حجبھا عنھا فعال الفسادالكشف عن أ

واجباتھѧѧا أو التѧѧدخل باختصاصѧѧاتھا أو   لھѧѧا ئإعاقѧѧة عمѧѧل الھیئѧѧة أو الضѧѧغط علیھѧѧا لعرقلѧѧة أدا     )2
  .الامتناع عن تزویدھا بالمعلومات المطلوبة، بقصد التأثیر علیھا

الامتنѧѧѧاع عѧѧѧن تنفیѧѧѧذ الإسѧѧѧتراتیجیة الوطنیѧѧѧة الخاصѧѧѧة بمكافحѧѧѧة الفسѧѧѧاد الѧѧѧواردة فѧѧѧي المѧѧѧادة        )3
 ).1فقرة  5(

  )23(مادة 

أحد الأشخاص الѧذین   المبلّـغ عنھكان  إذاتقدم الھیئة ملف التحقیق الأولي إلى النیابة العامة 
ذات العلاقѧѧة إجѧѧراءات خاصѧѧة للتحقیѧѧق معѧѧھ أو ملاحقتѧѧھ قضѧѧائیاً،   القѧѧوانینیسѧѧتوجب الدسѧѧتور أو 

  .وتذكر الواقعة في التقریر السنوي للھیئة

  )24(مادة 

لضѧبط والتحقیѧق والمحاكمѧة فѧي جѧرائم الفسѧاد القواعѧد المنصѧوص         تطبق بشأن إجراءات ا
  . المعمول بھاعلیھا في القوانین 

  )25(مادة 

تعتبر المراسلات والمعلومات والبلاغات المتصلة بجرائم الفساد وما یجري في شѧأنھا مѧن   
ویجѧب   ،من الأسرار التي یجѧب المحافظѧة علیھѧا    ، وكذلك إقرارات الذمة المالیة،فحص أو تحقیق

إلا وفѧق القѧانون، ویسѧتمر ھѧذا الحظѧر بعѧد       على كل من لھم علاقة بتنفیذ ھذا القانون عدم إفشائھا 
  .علاقتھم في تنفیذ ھذا القانونانتھاء 

  



 
 

  - 11  - 

  تعـــارض المصالـــح –الباب الثاني 

  ونـــتعریفـــات، والمشمولال

  )26(مادة 

والعبѧѧارات الѧѧواردة أدنѧѧاه   یكѧѧون للألفѧѧاظ تعѧѧارض المصѧѧالح  بѧѧابلأغѧѧراض تطبیѧѧق أحكѧѧام  
  :المعاني المبینة أمام كل منھا

 ھي الحالة التي یكون فیھا الشخص في وضع تترجح فیھ شبھة حصولھ  :تعارض المصالح
على مصلحة أو فائدة أو منفعة خاصة، مباشرة أو غیر مباشرة، لھ أو لغیره، أو تؤثر على 

  .یة ونزاھة وحیادقدرتھ على أداء مھام وظیفتھ ومسؤولیاتھا، بموضوع
 في حال وجود حالة تعارض مصالح لأي موظف عام لدیھ سلطة اتخاذ القرار  :احـــالإفص

أو المشاركة فیھ في أي مرحلة من مراحل صیاغة القرار، یجب علیھ الإفصاح عن حالة 
تھ في اللائحة بتحدید طریقة الإفصاح ووسیلتھ وتوقی" الھیئة"تعارض المصالح، وتقوم 

 .البابھذا التنفیذیة الخاصة في 

  )27(مادة 

لأحكѧام بѧاب تعѧارض المصѧالح مѧѧن ھѧذا القѧانون، كѧل مѧن الأشѧخاص الѧѧواردة           الخاضѧعون 
  ).12، 11، 10، 9، 8، 7، 6، 5، 3، 2فقرات  2المادة (صفاتھم في 

 )28(مادة 

بعѧѧد الإفصѧѧاح بأحѧѧد  اتخاذھѧѧا  الخاضѧѧعتوضѧѧح اللائحѧѧة التنفیذیѧѧة الإجѧѧراءات المطلѧѧوب مѧѧن  
 :البدائل الآتیة

 الاكتفاء بالإفصاح،  )1
 أو الابتعاد عن المشاركة في اتخاذ القرار،  )2
  .أو التصرف بحصتھ في الموضوع محل التعارض )3

  )29(مادة 

  :في تنفیذ ھذا القانون، یجب على الجھات الواردة أدناه وضع ما یلي

  .لأعضاء المجلسوضع نظام یتعلق بحالات تعارض المصالح : مجلس الأمة )1

أن یحدد بمرسѧوم نظامѧاً للتعامѧل مѧع حѧالات تعѧارض المصѧالح فѧي القطѧاع          : مجلس الوزراء )2
  .من ھذا القانون) 11، 9، 8فقرات  2(الخاص الوارد في المادة 

وضع نظام یتعلق بحالات تعѧارض المصѧالح للقضѧاة والمستشѧارین     : المجلس الأعلى للقضاء )3
  .والعاملین في القضاء

وضѧѧع نظѧѧام یتعلѧѧق بحѧѧالات تعѧѧارض المصѧѧالح للعسѧѧكریین ومѧѧن فѧѧي  : الأعلѧѧىفاع الѧѧدمجلѧѧس  )4
  .حكمھم أینما وجدوا

الحѧالات المعنیѧة بتعѧارض المصѧالح، وطریقѧة الإفصѧاح       : على أن تشمل تلك النظم الأربعة
عنھا، ووجوب تجنبھا، والجھة المسؤولة عن تطبیق النظام داخلھا، ونوع الجزاءات للمتجѧاوزین  



 
 

  - 12  - 

خلال سنة من تاریخ نشر ھذا القانون في الجریدة الرسѧمیة، علѧى أن تѧودع نسѧخة منѧھ       لھا، وذلك
  .لدى الھیئة

  )30(مادة 

  :لأشخاص الآتیة صفاتھمتتعلق با للخاضعین لأحكام ھذا الباب تلك التيالمصلحة الخاصة 

  .مصلحة خاصة لنفسھ )1
  .لصھر أو قریب حتى الدرجة الرابعة )2
  .الموصى علیھ وأللوكیل  )3
 .أو وسیطا لھ أو كیان یعمل لدیھ شخصل )4
بھ علاقة مالیة حالیا أو خلال السنتین السابقتین لتاریخ  الخاضعشخص أو كیان تربط ل )5

 . الحالة التي اتخذ القرار فیھا أو شارك في اتخاذ القرار أو التصرف
 .من قیمتھ% 0.5حصة مالیة تفوق  الخاضعلكیان یملك فیھ  )6

أفاده كیان الذي شخص أو المنافس لل بطرفاق الخسارة الإضرار أو إلحویجري ذلك على 
 .، بشكل مباشر أو غیر مباشرالخاضع

 

  حــالات تعــارض المصالــح

  )31(مادة 

  :في حالة تعارض مصالح حینما یقع في الآتي الخاضعیكون 

اسѧتغلال الوظیفѧة الحكومیѧѧة فѧي تحقیѧق مصѧلحة أو فائѧدة أو منفعѧѧة       : سѧوء اسѧتخدام السѧلطة    )1
 ѧون  خاصة، كѧع أن یكѧع          للخاضѧرة مѧر مباشѧرة أو غیѧة مباشѧر مالیѧة أو غیѧالح مالیѧأي مص

الموضوع الذي سیتخذ فیھ قراراً لوحده أو بالاشتراك مع آخرین، قد تؤثر في موضѧوعیتھ  
  .حین ممارسة مسؤولیاتھ

امتلاك أي جزء مѧن عمѧل أو كیѧان تجѧاري، لѧھ تعѧاملات       : التعامل التجاري مع جھة العمل )2
 .ھافیحكومیة التي یعمل مع الجھة ال

وتشمل تعیین أو ترقیة أو منح معاملة تفضیلیة إلى أي فرد بالمخالفة : الواسطة والمحسوبیة )3
  . ھا بالدولةة في اللوائح والقوانین المعمول بللقواعد والأحكام الوارد

ء طلب أو قبول ھدیة أو خدمة أو إكرامیة قد تؤثر علѧى حیѧاده فѧي أدا   : الھدایا والإكرامیات )4
 .الوظیفیةواجباتھ 

  .ویتم تحدید طریقة التعامل مع الھدایا والإكرامیات الممنوحة باللائحة التنفیذیة لھذا القانون
الإفشاء عن معلومات سریة، تصل إلیھ بحكم عملھ بشكل مباشر أو غیر : سریة المعلومات )5

لѧم یكѧن    مѧا .. مباشر، أو استخدام تلك المعلومات لأي غرض خاص، حتى بعد ترك الخدمة
 . منصوصا على الإفصاح بشأنھا في قانون آخر

طلب المنفعة أو الفائدة أو المصلحة للغیر ممن یرتبط معھم بروابط قرابة أو علاقات عمѧل   )6
 .بأي صفة كانت

  )32(مادة 

القطاع الخاص أن یمثل  فيالعمل  إلىالذي انتقل في الجھة الحكومیة یحظر على الموظف 
الجھة الحكومیة التي كان یعمل فیھا قبل مѧرور سѧنتین علѧى انتھѧاء صѧلتھ      جھة عملھ الجدیدة أمام 



 
 

  - 13  - 

الوظیفیѧѧة بھѧѧا، ویحظѧѧر دون مѧѧدة محѧѧددة إذا كانѧѧت طبیعѧѧة العمѧѧل مسѧѧتمرة فѧѧي معرفѧѧة أسѧѧرار أو      
  .معلومات مؤثرة عنھا

من أحكام  اًعلى القیام بفعل من شأنھ أن ینتھك أی أي شخصولا یجوز تحریض أو مساعدة 
  .ھذا القانون

  )33(مادة 

 للخاضѧعین المѧذكورین  ، یجѧوز  )32و  31(استثناء من حالات المنع المذكورة في المادتین 
  :بعد إخطار المسؤول، استثناء بعض الحالات وفق الآتيمن ھذا القانون، ) 2(في المادة 

 تحدد اللائحة التنفیذیة كل ما یجوز للموظف العام قبولھ من مكافѧآت أو ھѧدایا  : قبول الھدایا )1
 .أو أشیاء أخرى ذات قیمة، ومقدار قیمتھا

تحѧدد اللائحѧة التنفیذیѧة كѧل مѧا یجѧوز للموظѧف العѧام أن یتلقѧاه مѧن مصѧادر            : قبول الضیافة )2
  .ومقدار قیمتھا –بسبب تأدیة واجباتھ الرسمیة خارج الدولة  –أخرى غیر الدولة 

 

  قواعــد الســلوك العــام

  )34(مادة 

م تعتبѧر ضѧرورة عملیѧة، وقواعѧد إجرائیѧة مكملѧة لأحكѧام ھѧذا         لما كانت قواعد السلوك العѧا 
  :یجب إصدار لوائح خاصة بقواعد السلوك العام وفقا للآتيلذلك ، الباب

یضع مجلس الوزراء مدونة قواعد عامة لسلوك الموظفین والعاملین في الجھات  )1
لھ، تحكم  ، یتولى دیوان الخدمة المدنیة متابعة تنفیذھا في الجھات الخاضعةالحكومیة

الموظفین فیما بینھم،  اتالتي یعملون فیھا، وعلاق اتالموظفین في علاقاتھم مع الجھ
وذلك خلال ستة شھور من تاریخ نشر ھذا القانون في الجریدة .. الموظفین بالمراجعینو

وعلى كل جھة عامة أن تضع قواعد سلوك متخصصة وفقا لطبیعة عملھا، تكون .. الرسمیة
لسلوك العام المشار إلیھا في مطلع ھذه الفقرة، وذلك خلال ستة شھور من مكملة لقواعد ا

  .صدور قواعد السلوك العام
لمكافحة ، متوافقة مع اتفاقیة الأمم المتحدة أعضائھقواعد عامة لسلوك  مجلس الأمةضع ی )2

ل وذلك خلا" برلمانیون ضد الفساد"والمعاییر الدولیة المعتمدة من المنظمة العالمیة  الفساد
  .سنة من تاریخ نشر ھذا القانون في الجریدة الرسمیة

 ،الدولیة "مبادئ بنجلور"قواعد عامة للسلوك، متوافقة مع  المجلس الأعلى للقضاءضع ی )3
  .وذلك خلال سنة من تاریخ نشر ھذا القانون في الجریدة الرسمیة

قواعد  القانون من ھذا) 11، 9، 8فقرات  2(المادة تضع الجھات الأخرى المشار إلیھا في  )4
سلوكیة خاصة بھا متوافقة ومكملة لقواعد السلوك العام، وذلك خلال سنة من تاریخ نشر 

  .ھذا القانون في الجریدة الرسمیة

وتودِع الجھات المعنیة بھذا القانون نسخة من قواعد السلوك ھѧذه فѧور إعѧدادھا لѧدى الھیئѧة      
  .حة التنفیذیة لھذا القانونالتي تحدد طریقة التعامل مع تلك القواعد في اللائ



 
 

  - 14  - 

  الذمـــة المالیـــة –الباب الثالث 

  ونـــتعریفـــات، والمشمولال

  )35(مادة 

لأحكام باب الذمة المالیة من ھذا القانون، كѧل مѧن الأشѧخاص الѧواردة صѧفاتھم       الخاضعون
زوجتھ والخاضع : ، ویشمل ذلك كل من)12، 9، 8، 7، 6، 5، 4، 3، 2، 1 فقرات 2المادة (في 

  .وأولاده القصر ومن یكون وصیا علیھم

  )36(مادة 

 الكویѧت وخارجھѧا  داخѧل   البѧاب مجموع ما لدى الخاضعین لأحكام ھذا  یقصد بالذمة المالیة
  :من

  .أموال عینیة أو نقدیة أو عقاریة أو منقولة )1
  . ما یكون لھم من حقوق وما علیھم من دیون قبل الغیر )2
  .ر المالي الصادرة منھ للغیر أو من الغیر لصالحھالوكالات أو التفویضات ذات الأث )3
 .نتفاعالاحقوق  )4

  )37(مادة 

، وصѧیغة التوكیѧل   )الإقѧرار (إقѧرار الذمѧة المالیѧة    تنظم اللائحѧة التنفیذیѧة شѧكل ومضѧمون     
علѧى أي بیانѧات تتعلѧق بالذمѧة المالیѧة، وأسѧلوب تقیѧیم عناصѧر          بѧالإطلاع الممنوح للھیئة في حقھѧا  

للمعاییر المحاسبیة الدولیة ومعاییر التدقیق الداخلي، كما تѧنظم اللائحѧة التنفیذیѧة     الذمة المالیة وفقا
  .لمساعدتھ في تقدیم الإقرار للخاضعطریقة تقدیم الخدمة المناسبة 

  

  وفحصـــھ وســـریتھ تقـــدیم الإقـــرار

  )38(مادة 

  :الآتیة للمواعیدتقدیم الإقرار وفقا  البابعلى الخاضعین لأحكام ھذا 

 خلال ستین یوماً من تاریخ تولیھ مسؤولیتھ: الإقرار الأول. 
 خلال ستین یوماً من نھایة  كل سنة اعتبار من تاریخ تولیھ للمسؤولیة: تحدیث الإقرار. 
 خلال ستین یوماً من تاریخ تركھ لمسؤولیتھ: الإقرار النھائي . 

وقت صدوره، تقدیم من ھذا القانون، ) 35(على شاغلي الوظائف المذكورة في المادة 
  . الإقرار خلال ستة شھور من تاریخ نشر القانون في الجریدة الرسمیة

  )39(مادة 

  .، وفقا للإجراءات التي تحددھا اللائحة التنفیذیةاتتتولى الھیئة استلام الإقرار



 
 

  - 15  - 

لعاملین في الھیئة ات االقواعد والإجراءات اللازمة لاستلام إقرار التنظیمیةوتبین اللائحة 
  .یفیة فحصھاوك

رئیس مجلس الأمة : كل منإلى  تھماإقرار رئیس وأعضاء مجلس الأمناءعلى أن یقدم 
على الموقع  وتنشر إقراراتھم، ورئیس مجلس الوزراء ورئیس المجلس الأعلى للقضاء

  .الالكتروني للھیئة

  )40(مادة 

 فيالجھات ومن  الأفرادفي أن تطلب بشكل سري من كافة  الاختصاصاتللھیئة 
البیانات والإیضاحات والأوراق ولو كانت وخارجھا داخل الكویت القطاعین العام والخاص 

  .لمعلومات عن عناصر الذمة المالیةسریة، متى رأت لزومھا لاستكمال ا

  )41(مادة 

ترجح أن لدیھ زیادة في ذمتھ المالیة  البابتعد الھیئة تقریراً عن كل خاضع لأحكام ھذا 
  .، وذلك بعد سماع أقوالھوعنتجت عن كسب غیر مشر

  .لمباشرة الدعوى الجزائیة النیابة العامةویحال ھذا التقریر إلى 

  . وإحالتھا وتنظم اللائحة التنفیذیة المدد الزمنیة الخاصة بإعداد التقاریر

  )42(مادة 

م ، یجوز للنیابة العامة عند مباشرة 1993لسنة  1بأحكام القانون رقم  مع عدم الإخلال
أن تتخذ ما تراه من ق إذا تجمعت لدیھا أدلة كافیة على تحقق كسب غیر مشروع، التحقی

  .الكسب تجاه ھذاالإجراءات التحفظیة 

ویجوز لمن صدر ضده الإجراء أن یتظلم منھ إلى محكمة الجنایات خلال ثلاثة شھور 
  .من تاریخ صدوره، ویكون قرارھا في ھذا الشأن مسببا

زراء مباشرة الإجراءات التحفظیة وفقا لما ھو منصوص وللجنة التحقیق الخاصة بالو
  .م1995لسنة  88علیھ في القانون رقم 

  



 
 

  - 16  - 

  غــة المبلِّــــحمای – الرابعالباب 

    اتــوالآلی روطــشالو ات،ــتعریفال

  )43(مادة 

لأغراض تطبیق أحكام باب حمایة المبلِّـغ یكون للألفاظ والعبارات الواردة أدناه المعاني 
  :نة أمام كل منھاالمبی

 ھو الإعلام أو الإخبار من شخص طبیعي أو اعتباري، بما لدیھ من معلومات  :لاغـــالب
عن جریمة أو شروع في جریمة أو تستر على جریمة أو تخلص من أدلة جریمة أو مخالفة 

 . مالیة جسیمة، یقـدَّم إلى الھیئة من المبلِّـغ أو أي جھة مختصة في تلقي البلاغات
 ھو الشخص الذي یقوم بالإبلاغ عن أي جریمة فساد، بشرط أن یكون حسن النیة،  :ِّـغالمبل

وینطبق ذلك على الشھود في الجریمة، والخبراء الذین یدلون بشھادة تتعلق بأفعال مجرّمة، 
  .وضحایا الجریمة إذا كانوا شھوداً، وأي مبلّـغ آخر

  )44(مادة 

ریѧة المبلѧِّـغ وأمنѧھ وسѧكینتھ مكفولѧة وفقѧاً       الإبلاغ عن الجرائم واجب علѧى كѧل شѧخص، وح   
لأحكام ھذا القانون، أو أي قانون أو حكم قضائي یقرر ضمانات أخرى فѧي ھѧذا الخصѧوص، ولا    

  .یجوز المساس بالمبلِّـغ بأي شكل من الأشكال بسبب أدائھ واجب الإبلاغ عن الجرائم

  )45(مادة 

تأكیѧد  علѧى بیانѧات كافیѧة ل    حѧائزاً المبلѧِّـغ  یشترط في البلاغ المقصود بھذا القانون، أن یكѧون  
اعتقاده بصحة الواقعة المبلَّـغ عنھا، بعد التثبت والتحري، في حدود إمكانیات الشѧخص الطبیعѧي،   
وأن یقتصر ھدفھ على حمایة المصلحة العامة، ولا یلزم أن یقدم المبلِّـغ الدلیل الكامل على صѧحة  

  .بلاغھ

  )46(مادة 

م الѧبلاغ فѧي اللائحѧة التنفیذیѧة لھѧذا القѧانون، بشѧرط ضѧمان سѧھولة تلقѧي           یتم تحدید آلیѧة تقѧدی  
  .البلاغات وإحاطة ھویة المبلّـغ بالسریة الكاملة وعدم فرض أیة رسوم مالیة على تقدیم البلاغ

  

  ـةـج الحمایــــبرنام

  )47(مادة 

ررة لأقربائھ وسائر یتمتع المبلِّغ بالحمایة المقررة من وقت تقدیم البلاغ، وتمتد الحمایة المق
   .الأشخاص وثیقي الصلة بھ عند الاقتضاء

ولا یجѧѧوز الرجѧѧوع علѧѧى المبلѧѧِّغ جزائیѧѧاً أو مѧѧدنیاً أو تأدیبیѧѧاً أو عمالیѧѧا متѧѧى اسѧѧتكمل الѧѧبلاغ   
  .القانونمن ھذا ) 45(الشروط المبینة في المادة 

 



 
 

  - 17  - 

  )48(مادة 

  :ما یليغین على یشمل برنامج حمایة المبلّـ

والمتمثلة بعدم كشѧف ھویتѧھ ومكѧان وجѧوده وفѧرض قیѧود       : للمبلِّـغالشخصیة توفیر الحمایة  )1
  .على إفشائھا، وتوفیر الحراسة الشخصیة لھ وتوفیر محل إقامة جدید إذا لزم الأمر

لمنع اتخاذ أي أجراء إداري سلبي ضده، وضمان : للمبلِّـغتوفیر الحمایة الإداریة والوظیفیة  )2
  .مزایاه خلال الفترة التي تقرر الھیئة إخفاءه فیھاسریان راتبھ الوظیفي وحقوقھ و

) مدني أو جنائي أو تѧأدیبي أو عمѧالي  (لمنع اتخاذ أي إجراء : للمبلِّـغتوفیر الحمایة القانونیة  )3
  .ضده

على أن تحدد الھیئة وسائل وإجراءات ھѧذه الحمایѧة بأنواعھѧا الثلاثѧة فѧي اللائحѧة التنفیذیѧة         
  .ت والمعاییر الجیدة والمناسبةلھذا القانون، وفقا للمواصفا

  )49(مادة

تتѧیح للمبلѧِّـغ أن یѧدلي بأقوالѧھ      یجوز للھیئة أن تقرر، وفقا لھذا القانون، توفیر قواعد خاصة
كالسѧماح   بمѧا یضѧمن سѧلامتھ،   لѧھ و على نحѧو یكفѧل كافѧة الضѧمانات المادیѧة والمعنویѧة والإداریѧة        

  .تبالإدلاء بالشھادة باستخدام تكنولوجیا الاتصالا

  )50(مادة 

أي أضѧѧرار مادیѧѧة أو معنویѧѧة تلحѧѧق بالمبلѧѧِّـغ نتیجѧѧة لتقدیمѧѧھ     التعѧѧویض عѧѧن  تضѧѧمن الدولѧѧة  
غ البلاغ، كما تحدد اللائحة التنفیذیة لھذا القانون الحوافز المادیة والمعنویة التي یجوز منحھا للمبلِّـ

  .وشروط المنح



 
 

  - 18  - 

  العقوبـــات –الباب الخامس 

  )51(مادة 

النیابѧѧة العامѧѧة أو دیѧѧوان    الھیئѧѧة أو كѧѧل مѧѧن بѧѧادر مѧѧن الجنѧѧاة بѧѧإبلاغ     ،بیعفѧѧى مѧѧن العقѧѧا  
ھѧذا  مѧن  ) 1(المѧادة  بوجود اتفاق جنائي لارتكاب إحدى الجرائم المنصوص علیھѧا فѧي    ،المحاسبة

، ویجوز للمحكمة الإعفاء من العقوبة إذا حصل ھاقبل البدء في تنفیذ اوبمن اشتركوا فیھ ،القانون
أثنѧاء  فѧي   –ن الجاني ّـلجریمة وقبل البدء في التحقیق، كما یجوز لھا ذلك إذا مكا وقوعالبلاغ بعد 

السѧѧلطات مѧѧن القѧѧبض علѧѧى مرتكبѧѧي الجریمѧѧة الآخѧѧرین أو ضѧѧبط الأمѧѧوال موضѧѧوع        – التحقیѧѧق
  .على مرتكبي جریمة أخرى مماثلة لھا في النوع والخطورةالقبض الجریمة أو 

  )52(مادة 

تزید على خمس  یعاقب بالحبس مدة لاالمدنیة أو التأدیبیة، المسؤولیة بقواعد دون إخلال 
 أحكامكل من یخالف  ، أو إحدى ھاتین العقوبتین،آلاف دینار عشرةتزید على  بغرامة لاوسنوات 
  .من ھذا القانون )25 ،22 ،17 ،14(المواد 

 

  الحـارض المصـتعاب ـة في بـات الخاصـالعقوب

  )53(مادة 

أو ) 31(المѧادة  أحكѧام   یخѧالف  من ھѧذا القѧانون،  ) 27(المادة  ممن ورد في موظف عامكل 
یعاقب بالحبس مدة لا تقل عن سѧنة ولا تزیѧد علѧى خمѧس سѧنوات وبغرامѧة       من ھذا القانون ) 32(

یعѧزل مѧن   مالیة لا تزید على عشرة آلاف دینار أو بإحدى ھاتین العقѧوبتین؛ وفѧي جمیѧع الأحѧوال     
یلغѧى القѧرار   ، وف العامѧة مѧدة لا تزیѧد علѧى خمѧس سѧنوات      ویحرم من العمل في الوظѧائ الوظیفة، 

مѧع مصѧادرة مѧا تѧم الحصѧول علیѧھ نتیجѧة لاسѧتغلال         اتخѧاذه ومѧا تبعѧھ مѧن آثѧار،      فѧي  الذي شارك 
 .المنصب العام

  )54(مادة 

مѧن سѧجلات وزارة التجѧارة،    الكیѧان التجѧاري المتѧورط فѧي حالѧة تعѧارض مصѧالح        یشطب 
ارض المصالح، ویحرم المالك والشریك والمدیر من مزاولة أي ویبطل أي تعاقد تم بسبب حالة تع

  .عمل تجاري لمدة لا تقل عن سنة ولا تزید على خمس سنوات

  )55(مادة 

من أحكام ھذا  اًالقیام بفعل من شأنھ أن ینتھك أیعلى  اًعام اًموظفكل من یحرض أو یساعد 
، وبغرامѧة مالیѧة لا تزیѧد    سѧنوات  سخمѧ القانون یعاقب بالحبس مدة لا تقل عن سنة ولا تزید علѧى  

 . على عشرة آلاف دینار، أو بإحدى ھاتین العقوبتین

  

  



 
 

  - 19  - 

  )56(مادة 

 فعلى، من ھذا القانون )1فقرة  34(كل من یتجاوز لوائح قواعد السلوك الواردة في المادة 
الخدمѧة   مѧن قѧانون  ) 28(لجھة التي یعمل فیھا تطبیق إحدى العقوبات التأدیبیة الواردة فѧي المѧادة   ا

 .، وللھیئة حق متابعة الجھات في تطبیق ھذه المادةبحقھ )15/1979رقم (المدنیة 

 

  ةـة المالیـاب الذمـة في بـالعقوبـات الخاص

  )57(مادة 

عѧن تقѧدیم إقѧرار ذمتѧھ المالیѧة      ، ھذا القانونمن ) 35(في المادة  الخاضع المحددإذا تأخر 
  :یستحق العقوبة وفقا لما یلي) 38(لمادة خلال المدة القانونیة المنصوص علیھا في ا

دینѧار، وإذا زاد التѧأخیر لأكثѧر مѧن ثلاثѧین       3000 لا تزیѧد علѧى  غرامة مالیѧة  : الإقرار الأول - 1
 .یعزل من وظیفتھ یوما

دینѧار، وإذا زاد التѧأخیر لأكثѧر مѧن ثلاثѧین       3000 لا تزید علىغرامة مالیة  :تحدیث الإقرار - 2
بالحبس مدة لا تزید على سѧنة واحѧدة وبغرامѧة لا تزیѧد علѧى      یوما یعزل من وظیفتھ، ویعاقب 

 .عشرة آلاف دینار أو بإحدى ھاتین العقوبتین
دینار، وإذا زاد التأخیر لأكثر من ثلاثین یوما  5000 لا تزید علىغرامة مالیة : إقرار نھائي - 3

            ѧف دینѧین ألѧى ثلاثѧد علѧة لا تزیѧنوات وبغرامѧلاث سѧى ثѧد علѧدة لا تزیѧالحبس مѧار أو یعاقب ب
 .بإحدى ھاتین العقوبتین

  )58(مادة 

أو غیر صحیح، مع علمھ بѧذلك، أو إذا لѧم یقѧدم إقѧراراً عѧن       اناقص إقرار الخاضعإذا قدّم 
یعاقب بالحبس مѧدة لا تزیѧد علѧى خمѧس سѧنوات       ،)35(شخص أو أكثر من المذكورین في المادة 

  .وبتینثلاثین ألف دینار أو بإحدى ھاتین العق لا تزید علىوبغرامة 

  )59(مادة 

كسب غیر مشروع یعاقب بالحبس مѧدة لا تزیѧد علѧى سѧبع سѧنوات      من ثبت حصولھ على 
الكسѧب غیѧر   ، مѧع الحكѧم بمصѧادرة    الكسب غیر المشروع الذي حصѧل علیѧھ  تعادل قیمة وبغرامة 

  ).35(حساب أحد الخاضعین المذكورین في المادة  م فيكان في حسابھ أأالمشروع، سواء 

ضاء الدعوى الجزائیѧة لأي سѧبب مѧن الأسѧباب دون الحكѧم بمصѧادرة الكسѧب        ولا یحول انق
  .غیر المشروع

  )60(مادة 

حتمѧѧا یسѧѧتوجب ) 59و  58( تینكѧل حكѧѧم بالإدانѧة فѧѧي الجѧرائم المنصѧѧوص علیھѧا فѧѧي المѧاد     
مѧن تѧولي الوظѧائف العامѧة ومѧن      من وظیفتھ أو إسقاط عضویتھ، مع حرمانھ المحكوم علیھ عزل 

  .ما لم یرد إلیھ اعتبارهرشیح عضواً في أي ھیئة نیابیة، التالتعیین أو 

 



 
 

  - 20  - 

  )61(مادة 

استفاد فائدة جدیة من الكسب غیر المشروع یستحق نصف العقوبة الواردة  آخر أي شخص
  . ھذا القانونمن ) 59و  58(المادتین في 

ھѧذا   وفي حالة ثبوت التواطѧؤ أو الغѧش أو مجѧرد العلѧم العѧام بشѧبھة التعامѧل مѧع المѧتھم فѧي          
  .الشأن، فلا یعتد بالادعاء بعدم المعرفة أو التذرع بتطھر المال بالانتقال

 

  ة المبلّـغـاب حمایـة في بـالعقوبـات الخاص

  )62(مادة 

یعتبر التبلیغ من أسباب العفѧو عѧن المبلѧّـغ إذا بѧادر بѧالإبلاغ عѧن وجѧود اتفѧاق جنѧائي، بینѧھ           
كوا فیھا قبل البدء في تنفیذ الجریمة، بما في ذلك وبین آخرین، لارتكاب إحدى الجرائم وبمن اشتر

  .حالة التبلیغ عن جریمة كان ینوي ارتكابھا
ویجѧѧوز للمحكمѧѧة تخفیѧѧف أو إعفѧѧاء المبلѧѧِّـغ مѧѧن العقوبѧѧة فѧѧي الجریمѧѧة التѧѧي شѧѧارك فیھѧѧا، إذا   

  .حصل البلاغ بعد إتمام الجریمة وقبل البدء في التحقیق
مبلِّـغ مѧن العقوبѧة فѧي الجریمѧة التѧي شѧارك فیھѧا، إذا        كما یجوز للمحكمة تخفیف أو إعفاء ال

  .مكّـن سلطات التحقیق من القبض على مرتكبي الجریمة الآخرین

  )63(مادة 

شخص معنوي أو اعتباري یقوم بكشف ھویة المبلِّـغ أو موطنھ، ممن قام  كل من یعمل لدى
ي للمبلѧѧِّـغ لا یقѧѧل عѧѧن  بѧѧالإبلاغ عѧѧن الجریمѧѧة، یعاقѧѧب بѧѧالحبس ثѧѧلاث سѧѧنوات وبѧѧدفع تعѧѧویض مѧѧال   

  .عشرین ألف دینار ولا یزید عن مائة ألف دینار

  )64(مادة 

أي مسؤول یقوم بتقریر إجراء إداري سلبي ضد موظف بسبب إبلاغھ عن جریمѧة، یعاقѧب   
بالعزل من موقع المسؤولیة الذي یتولاه، بقرار مѧن سѧلطة التحقیѧق الجنѧائي أو بقѧرار مѧن مجلѧس        

نیابѧѧة العامѧѧة فѧѧوراً بجریمѧѧة التѧѧآمر ضѧѧد مصѧѧلحة الدولѧѧة، ویعتبѧѧر الإجѧѧراء   الѧѧوزراء، ویقѧѧدم إلѧѧى ال
 .الإداري السلبي المتخذ ضد المبلّـغ كأن لم یكن

  )65(مادة 

مع عدم الإخلال بأیة عقوبة أشد، یعاقب المبلِّـغ إذا تعمّـد تقدیم بیانات أو معلومات كاذبة أو 
سѧѧاً أو أخفѧѧي الحقیقѧѧة أو كѧѧان یضѧѧلل العدالѧѧة،     أخفѧѧي بیانѧѧات أو معلومѧѧات أو ارتكѧѧب غشѧѧاً أو تدلی   

بالحبس مدة لا تتجاوز ثلاث سنوات ولا تقل عن ستة شھور، مع عزلھ مѧن وظیفتѧھ أو وقفѧھ عѧن     
  .لمدة ثلاث سنوات الخاصمھنتھ أو منعھ من مزاولة العمل 

  



 
 

  - 21  - 

  ةـــختامی أحـــكام – السادسالباب 

  )66(مادة 

  .من ھذا القانون لا تسقط بالتقادم) 1(جرائم الفساد المذكورة في المادة 

  )67(مادة 

للمحكمة أن تُدخِل فѧي الѧدعوى أي شѧخص تѧرى أنѧھ اسѧتفاد فائѧدة جدیѧة مѧن حالѧة تعѧارض            
لیكون الحكم بالرد أو بالمصادرة في مواجھتھ ونافذاً أو من حالة الكسب غیر المشروع،  المصالح

  . في مالھ بقدر ما استفاد

  )68(المادة 

قوبات الواردة في ھذا القانون من توقیع أي عقوبة أشد تكѧون مقѧررة فѧي قѧانون     لا تمنع الع
  . آخر للفعل المرتكب

  )69(المادة 

  . من ھذا القانون، یلغى كل حكم یتعارض مع أحكام ھذا القانون ) 68(دون إخلال بالمادة 

  )70(مادة 

 . دة الرسمیةفي الجریمطلع الشھر التالي لنشره من اعتبارا یعمل بھذا القانون 
  

  
  أمیر دولة الكویت          رئیس مجلس الوزراء
 صباح الأحمد الجابر الصباح        جابر المبارك الحمد الصباح


